

Số /KH-UBND

Giảng Võ, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải thể thao học sinh phường Giảng Võ năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 183/KH- BGDĐT ngày 03/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các giải thi đấu thể thao cho học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026; Công văn số 3628/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 12/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 674/KH- SGDĐT ngày 14/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức các giải thi đấu thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026;

Ủy ban nhân dân phường Giảng Võ ban hành kế hoạch Tổ chức Giải thể thao học sinh phường Giảng Võ năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh, nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1680/QĐ-TTg ngày 28/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 1864/KH-BGDĐT ngày 22/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trong ngành Giáo dục.

- Phát hiện, tuyển chọn vận động viên xuất sắc tham gia tập huấn, thi đấu Giải thể thao học sinh phổ thông Thành phố năm học 2025-2026 theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

##### 2. Yêu cầu

- **Tổ chức giải đấu nghiêm túc, an toàn, hiệu quả**, đảm bảo đúng quy định; phát huy tinh thần trung thực, đoàn kết, cao thượng trong thi đấu, đồng thời đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh tham gia.

- **Thu hút đông đảo học sinh tham gia, tạo sân chơi lành mạnh**, góp phần đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; qua đó phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu thể thao để tham gia các giải Thành phố.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

- Là học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phường.
- Mỗi trường Tiểu học, THCS là một đơn vị thi đấu.

## III. MÔN THI, THỜI GIAN

### 1. Môn thi

- + Môn Bơi;
- + Môn Bóng bàn;
- + Môn Cầu lông;
- + Môn Điền kinh;
- + Môn Võ cổ truyền.

### 2. Thời gian

- Cấp trường: Các trường tổ chức xong trước ngày 15/3/2026;
- Cấp phường: dự kiến xong trước ngày 20/3/2026;

## IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí triển khai kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp, hợp lệ khác theo quy định của pháp luật.

2. Các đơn vị trường học tự đảm bảo kinh phí tập luyện, trang phục thi đấu, phương tiện đi lại và các chi phí liên quan khác cho vận động viên của đơn vị.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa-Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện (*cơ sở vật chất, trọng tài, giám sát, phục vụ, họp chuyên môn, tổng hợp kết quả thi đấu, trao giải...*) để tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông cấp phường năm học 2025-2026 theo kế hoạch;

- Chủ trì tham mưu xây dựng, trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường ban hành: Kế hoạch tổ chức Giải, Điều lệ các môn thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Quyết định khen thưởng và cấp giấy chứng nhận thành tích cho học sinh đạt giải; các văn bản hướng dẫn, triển khai chuẩn bị, tổ chức Giải;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Ban Trọng tài các môn thi giải quyết các khiếu nại của các đơn vị (*nếu có*);

- Là đầu mối phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo tổ chức Giải an toàn, đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức Giải;

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai kế hoạch đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách.

### 2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều hành các môn thi đấu.

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức Giải; phối hợp tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo cấp học;

- Phối hợp với phòng Văn hóa-Xã hội trong công tác thu hồ sơ, kiểm tra nhân sự, giám sát thi đấu và dự trao giải các môn theo phân công của Ban Tổ chức.

- Phối hợp cùng lực lượng trọng tài xác định kết quả, thành tích của học sinh. Giải quyết các khiếu nại của các đơn vị (nếu có).

### **3. Các trường Tiểu học, THCS**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, tạo không khí sôi nổi trong toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.

- Các đơn vị tuyển chọn, cử học sinh tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông cấp phường năm học 2025-2026 đúng độ tuổi, đối tượng theo quy định tại Điều lệ Giải và chịu trách nhiệm về nhân sự tham dự Giải.

Căn cứ vào kết quả các môn thể thao của Giải thể thao học sinh phổ thông cấp phường năm học 2025-2026, Ban Tổ chức sẽ thành lập đội dự tuyển để tập huấn và tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026 theo Điều lệ của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Thể thao học sinh phường Giảng Võ năm học 2025-2026. UBND phường yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai thực hiện nghiêm; Trong quá trình tổ chức, nếu có vướng mắc phát sinh, các đơn vị liên hệ đồng chí Trương Việt Phương – Công chức phụ trách Văn hóa - Xã hội (số điện thoại: 0912.129.572) để được hướng dẫn và phối hợp giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;
- Phòng KT-HT&ĐT;
- Trung tâm VH TT&TT phường;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Thu Hà**